
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TRIỆU SƠN 
 

Số:           /UBND - TNMT 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

V/v báo cáo tình hình thực hiện kế 

hoạch và dự toán ngân sách nhà 

nước năm 2023 và kế hoạch tài 

chính - ngân sách nhà nước 03 

năm 2023 - 2025 từ nguồn kinh 

phí sự nghiệp bảo vệ môi trường. 

Triệu Sơn, ngày      tháng       năm 2022 

 

   Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường Thanh Hoá. 

 UBND huyện Triệu Sơn nhận được Công văn số 5470/STNMT-TCKH 

ngày 27/6/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Thanh Hóa về việc đánh 

giá tình hình thực hiện kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 và kế 

hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2023- 2025 từ nguồn kinh phí sự 

nghiệp bảo vệ môi trường. Ủy ban Nhân dân huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả 

thực hiện như sau: 

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH VÀ DỰ TOÁN KINH PHÍ  

KINH PHÍ SỰ NGHIỆP BẢO VỆ MÔI TRƢỜNG GIAI ĐOẠN 2 NĂM 2021-2022 

 1. Công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện 

 Hàng năm, UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng 

ứng các ngày lễ, tuần lễ về môi trường như: “Ngày Môi trường thế giới 5/6”, 

“Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn”, “Tuần lễ quốc gia về nước sạch và vệ 

sinh môi trường” “Giờ trái đất”, “Tuần lễ Biển hải đảo”, “Đất ngập nước”, 

“Ngày nước thế giới”; tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, nhân dân, các tổ chức 

chính trị, chính trị-xã hội về chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong 

công tác bảo vệ môi trường 

Phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy, Hội phụ nữ, Hội nông dân, Hội cựu 

chiến binh, Đoàn thanh niên huyện xây dựng chương trình phối hợp hành động 

và tổ chức thực hiện về bảo vệ môi trường; đã phát động 04 đợt chiến dịch tổng 

vệ sinh môi trường, mở được 02 lớp tập huấn về công tác vệ môi trường.  

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ, dự án bảo vệ môi trƣờng và sử dụng 

kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trƣờng năm 2021 và 6 tháng đầu năm 2022 

 - Thực hiện kế hoạch và dự toán kinh phí sự nghiệp môi trường năm 

2021: 

 9.606 triệu đồng: 

 + Chi thường xuyên khu vực thị trấn và các xã : 2.106 triệu đồng, thực 

hiện 2.106 triệu đồng, đạt 100%. 

 + Chi thường xuyên cấp huyện 7.500 triệu đồng, thực hiện 7.500 triệu 

đồng, đạt 100%. 

 - Thực hiện kế hoạch và dự toán kinh phí sự nghiệp môi trường năm 

2022: 11.927 triệu đồng. 
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 + Chi thường xuyên khu vực thị trấn và các xã: 2.092 triệu đồng, thực 

hiện 1.255 triệu đồng, đạt 60%. 

 + Chi thường xuyên cấp huyện: 9.835 triệu đồng, thực hiện 4.900 triệu 

đồng, đạt 50%. 

(Có phụ lục 01 kèm theo). 

II. KẾ HOẠCH VÀ DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƢỚC NĂM 2023 VÀ KẾ 

HOẠCH TÀI CHÍNH NHÀ NƢỚC 3 NĂM 2023-2025 TỪ NGUỒN KINH PHÍ SỰ 

NGHIỆP BẢO VỆ MÔI TRƢỜNG.  

 1. Nhiệm vụ chuyên môn: 

 - Đầu xây dựng công trình hạ tầng ngoài dự án khu xử lý chất thải rắn tập 

trung của huyện tại vị trí giáp ranh Thái Hoà và Vân Sơn, tổng kinh phí 14.863 

triệu đồng. 

 - Đầu tư xây dựng hệ thống thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt tập trung 

cho thị trấn Triệu Sơn, tổng kinh phí dự kiến 30.000 đồng. 

 - Đầu tư nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt tập trung tại xã Vân Sơn, tổng 

kinh phí dự kiến 80.000 triệu đồng. 

 2. Nhiệm vụ chi thƣờng xuyên: 

 Đề nghị tăng phân bổ chi kinh phí sự nghiệp môi trường tại huyện cụ thể: 

 - Dự kiến kinh phí năm 2023: 21.400 triệu đồng. 

 - Dự kiến kinh phí năm 2024: 27.400 triệu đồng. 

 - Dự kiến kinh phí năm 2023: 27.600 triệu đồng. 

(Có phụ lục 02 kèm theo) 

 3. Hỗ trợ xử lý ô nhiễm môi trƣờng nghiêm trọng: Hỗ trợ xử lý mới  

01 khu vực tồn lưu hoá chất bảo vệ thực vật với tổng số tiền dự kiến 15.000 triệu 

đồng. 

(Có phụ lục 02 kèm theo) 

UBND huyện Triệu Sơn báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh 

Thanh Hóa để tổng hợp./. 
 

 Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Lưu VT; TNMT.    

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Lê Phú Quốc 

 
 



Phụ lục 01 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ, DỰ ÁN BẢO VỆ MÔI TRƢỜNG NĂM 2021-2022 

(Kèm theo Công văn số:           /UBND-TNMT  ngày      tháng     năm 2022 của UBND huyện Triệu Sơn) 

                Đơn vị tính: Triệu đồng   

Stt Tên nhiệm vụ, dự án  
Thời gian 

thực hiện 

Tổng 

kinh phí 

Kinh 

phí 

năm 

2021 

Kinh phí 

năm 2022 

Luỹ kế 

đến hết 

năm 2022 

Đơn vị thực 

hiện; lƣu trữ 

sản phẩm 

Tiến độ 

giải ngân 

(%) 

Các kết quả 

chính đã đạt 

đƣợc 

Ghi 

chú 

A Nhiệm vụ của tỉnh giao Không                 

B Nhiệm vụ chuyên môn Không                 

C Nhiệm vụ thƣờng xuyên     9.606 11.927 11.927         

1 Chi thường  xuyên cấp xã      2.106 2.092 2.092 
UBND xã, 

 thị trấn  
60     

2 
Chi thường xuyên cấp 

huyện 
02 năm 17.335 7.500 9.835 9.835 

UBND 

huyện,  
50 

Thực hiện 

tốt nhiệm vụ 

môi trường 

trên địa  bàn 

huyện  

  

D 
Hỗ trợ xử lý ô nhiễm 

 môi trƣờng nghiêm trọng 
Không                 
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PHỤ LỤC 2 

           

TỔNG HỢP CÁC NHIỆM VỤ, DỰ ÁN BẢO VỆ MÔI TRƢỜNG NĂM 2023-2025  

(Kèm theo Công văn số          /UBND-TNMT ngày       tháng      năm 2022 của UBND huyện Triệu Sơn) 

 

         
Đơn vị tính: Triệu đồng 

Stt Tên nhiệm vụ/dự án Cơ sở đề xuất Mục tiêu Nội dung thực hiện 
Dự kiến sản 

phẩm 

Cơ quan 

thực hiện 

Tổng 

kinh phí 

dự kiến 

Dự 

toán 

năm 

2022 

Lũy kế 

đến hết 

năm 2022 

Kinh phí  

năm 2023 

Kinh phí 

dự kiến 

đến năm 

2024 

Kinh phí dự 

kiến đến 

năm 2025 

A Nhiệm vụ chuyên môn           124.863 14.863 14.863 55.000 55.000   

1 

Dự án đầu tư xây dựng hạ 

tầng kỹ thuật công trình xử 

lý chất thải rắn sinh hoạt tại 
xã Vân Sơn 

Nghị Quyết 

67/NQ-HDND, 

ngày 29/01/2021 
về việc quyết điều 

chỉnh chủ trương 

đầu tư dự án hạ 
tầng khu xử lý rác 

thải sinh hoạt, xã 

Vân Sơn, huyện 
Triệu Sơn 

Xây dựng đường, 

tường rào 

Xây lắp các hạng 
mục công trình và 

đầu tư trang thiết bị 

Hệ thống xử lý 
nước thải tập 

trung 

UBND 

huyện 
14.863 14.863 14.863       

2 

Dự án đầu tư nhà máy xử lý 

rác thải sinh hoạt tập trung 

tại xã Vân Sơn 

  
Xây dựng nhà 

máy xử lý 

Đầu tư lắp đặt trang 

thiết bị, hạng mục 

công trình  

Rác thải sinh 

hoạt được xử 
lý bằng công 

nghệ tiên tiến  

Nhà đầu tư 80.000     40.000 40.000   

3 

Đầu tư xây dựng hệ thống 

thu gom, xử lý nước thải 

sinh hoạt tập trung cho thị 
trấn Triệu Sơn 

Kế hoạch 

135/KH-UBND, 

ngày 15/9/2016 
của UBND tỉnh  

Đầu tư xây dựng 
hệ thống thu gom 

và trạm xử lý 

nước thải tập 
trung cho thị trấn 

Triệu Sơn 

Đầu tư xây dựng hệ 
thống thu gom và 

trạm xử lý nước thải 

tập trung với công 
suất 1.000 m3/ngày 

đêm  

Hệ thống xử lý 
nước thải tập 

trung 

UBND 

Huyện 
30.000     15.000 15.000   

B Nhiệm vụ thƣờng xuyên           88.327 11.927 11.927 21.400 27.400 27.600 

1 

Chi nhiệm vụ bảo vệ môi 

trường  thường xuyên tại 34 
xã, thị trấn 

          12.492 2.092 2.092 3.400 3.400 3.600 

2 
Chi nhiệm vụ bảo vệ môi 
trường thường xuyên tại 

huyện 

          75.835 9.835 9.835 18.000 24.000 24.000 
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C 

Dự toán giai đoạn 2023-

2025 thực hiện chƣơng 

trình mục tiêu xử lý triệt 

để các cơ sở gây ô nhiễm 

môi trƣờng nghiêm trọng 

          15.000       7.500 7.500 

1 

Xử lý kho thuốc bảo vệ thực 

vật tồn lưu Trường mầm non 

Thọ Thế, xã Thọ Thế 

    

Xử lý vị trí ô nhiễm 

thuốc bảo vệ thực vật 

tồn lưu 

  

Sở Tài 

nguyên và 

Môi trường 

15.000     

  

7.500 7.500 
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